
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 

ESTADO DO PARANÁ 
LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 

 
DECRETO N. 972/2013 

Súmula: Regulamenta o uso do 

maquinário público do município de 

Siqueira Campos-PR, para fins de 

prestação de serviços à particulares, 

dentro do perímetro urbano e dá outras 

providências. 

FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal 

de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

ainda amparado na Lei Municipal n.º 500/2010,  

DECRETA 

Art. 1º. Os operadores e maquinários da prefeitura, poderão ser cedidos pela 

Administração municipal, para serviços transitórios a particulares, na forma 

estabelecida neste Decreto, na conveniência e condição de disponibilidade da 

Administração Pública Municipal, e sem que haja prejuízo aos trabalhos do 

Município.  

Art. 2º. Para a utilização de operadores e maquinários de que trata o artigo 1º, o 

interessado deverá arcar com o custo do combustível que será consumido no 

uso do maquinário, além do custo da hora extra do condutor, que somente 

poderá ser cedido mediante requerimento e recolhimento prévio (pelo particular 

interessado) aos cofres públicos, do valor correspondente ao consumo por hora 

ou km de cada máquina.  

§ 1º. Para a prestação dos serviços dos operadores e máquinas, o interessado 

deverá preencher o requerimento próprio, solicitando a respectiva prestação dos 

serviços.  

§ 2º. O requerimento de solicitação dos serviços particulares será recebido no 

Protocolo Geral da Prefeitura, encaminhado e inscrito no Departamento de 



Obras que terá um prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar do protocolo, 

para a resposta.  

§ 3º. O atendimento dos serviços estarão sujeitos ao deferimento pelo Diretor 

do Departamento de Obras ou do Prefeito Municipal, além do recolhimento 

prévio de tarifa e obedecerá a ordem cronológica de inscrição e pagamento 

junto à Prefeitura.  

§ 4º. O recolhimento da tarifa será efetuado através de guia de recolhimento 

municipal no prazo mínimo de dez (10) dias de antecedência da data prevista 

para execução dos serviços. 

§ 5º. Os serviços particulares não poderão ultrapassar 10 (dez) horas-máquina 

mensais, por beneficiário, podendo ser renovado o pedido, respeitando-se o 

prazo mínimo de 60 (sessenta) dias entre uma prestação de serviço e a outra. 

Art. 3º. Os valores dos serviços das máquinas e caminhões serão cumulativos, 

sendo que, se o beneficiário solicitar os serviços das máquinas juntamente com 

o caminhão, pagará pelo valor dos dois. 

Art. 4º. Serão beneficiários pelo uso do maquinário públicos qualquer cidadão 

interessado na prestação do serviço,condicionada a inexistência de débitos de 

qualquer natureza para com a Fazenda Municipal.  

Art. 5º. O Departamento de Obras adotará as medidas que se fizerem 

necessárias para impedir o desvio de uso e finalidade do acervo das máquinas 

do município.  

Parágrafo Único. Fica proibido o pernoite das máquinas em local ermo, à 

margem de estradas ou lavouras, sem a necessária cautela por sua 

preservação e integridade, bem como o empréstimo, cessão de uso privado e 

operação por pessoa estranha ao serviço público.  

Art. 6º. O funcionário público que prestar serviços sem atenção ao disposto 

nesta Lei, ficará responsável pelo pagamento do devido valor, independente de 

outras sanções de ordem administrativa e demais prejuízos que eventualmente 

causar ao erário público. 

Art.7º. Atendidos os requisitos legais para a realização dos serviços, a 

Prefeitura Municipal ainda reserva-se o direito de executar o serviço, dentro 



das disponibilidades de máquinas, caminhões e funcionários, 

discricionariedade administrativa e do interesse público. 

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

Siqueira Campos, 02 de maio de 2013. 

 

FABIANO LOPES BUENO 

Prefeitura Municipal 


